

EKOLOĢIJAS LABORATORIJAI - 20 GADU

Elvira Hrščenoviča

Ekoloģijas laboratorijas (vēlāk - Abinieku nodaļas) vadītāja 1997.-2006. gadā

Domāju, ka tieši Latvijas faunas pēc iespējas pilnīga demonstrēšana līdz ar dabas aizsardzībai veltītajiem pasākumiem, kā arī bioloģisko un ekoloģisko zināšanu devums ir tie trīs vaļi, uz kuriem būtu jābalstās Nacionālajam zooloģiskajam dārzam.

/Juris Zvirgzds, atklājot Latvijas abinieku ekspozīciju 1994. gadā/

Ekoloģijas laboratorijas vēsture - ārkārtīgi spilgta lappuse Rīgas zoodārza un Latvijas dabas aizsardzības vēsturē. Pirms 20 gadiem nevarējām iedomāties, ka kokvaržu pavasara dziesma kļūs par Kurzemes dabas neatņemamu sastāvdaļu un Darela savvaļas dzīvnieku saglabāšanas tresta mācībuursos kā klasisks reintrodukcijas piemērs tiks minēta Eiropas kokvaržu reintrodukcija Latvijā!

/Elvira Hrščenoviča, Ekoloģijas laboratorijas 20 gadu svinībās, 9.02.2007./

Rīgas zoodārzā 1987. gadā tika izveidota Ekoloģijas laboratorija, kura 1988. gadā sāka realizēt Eiropas kokvārdes reintrodukcijas programmu.

1994. gada vasarā tika atklāta Latvijas Abinieku ekspozīcija. Nākamajā gadā tā papildināta ar Latvijas rūpuļiem. 2001. gadā izveidota tropu abinieku ekspozīcija Tropu mājā.

Par ieguldījumu dabas aizsardzībā un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā Juris Zvirgzds 1997. gadā apbalvots ar LR Ministru Kabineta balvu. Apbalvojums pasniegts par nopelniem Rīgas zoodārza attīstībā un sakarā ar šīs iestādes 85. gadadienu.

Ekoloģijas laboratorijas darbinieku izstrādātie diplomdarbi:

- Vilnītis V. 1989. Kurkuļu audzēšanas, attīstības un metamorfozes likumsakarības laboratorijas apstākļos. Diplomdarbs, Latvijas Valsts Universitāte.
- Helmanis D. 1990. Sarkanvēdera ugunskrupja vairošana, audzēšana laboratorijā un reintrodukcija dabā. Diplomdarbs, Latvijas Valsts Universitāte.
- Stašuls M. 1995. Eiropas kokvārdes (*Hyla arborea*) reintrodukcija Latvijā. Diplomdarbs, Latvijas Universitāte.
- Čeirāns A. 1997. Gludenās čūskas dzīvesvietas Latvijā un piezīmes par sugas morfoloģiju, izplatību un bioloģiju. Maģistra darbs, Latvijas Universitāte.
- Deičmane M. 2002. Kokvārdes *Hyla arborea* monitorings Latvijā. Maģistra darbs, Latvijas Universitāte.



Ekoloģijas laboratorijas esošie un bijušie darbinieki: stāv Edgars Dreijers, Dainis Helmanis, Modris Stašuls, Aleksandrs Napolovs, Ginta Jansone, Valts Vilnītis, Ingūna Helmane, Andris Čeirāns, sēž Elvira Hrščenoviča, Juris Zvirgzds, Ilze Duncē, Margīta Deičmane un Elīna Gulbe.



Juris Zvirgzds (Ekoloģijas laboratorijas dibinātājs, ilggadējs vadītājs, arī zoodārza direktora vietnieks zin. darbā un direktors), Valts Vilnītis (Ekoloģijas laboratorijas zootehniķis, vadītājs un zoodārza direktora vietnieks zin. darbā) un Aleksandrs Napolovs (darbu zoodārzā sācis Ekoloģijas laboratorijā, audzējot barības kukaiņus; Insektārija dibinātājs).



Elvira Hrščenoviča, Mihails Pupiņš, Ilona Roma (Insektārija vadītāja) un Aija Pupiņa (kopā ar M. Pupiņu piedalījās pirmajā sanāksmē par abinieku savairošanas un reintrodukcijas jautājumiem 26.08.1986.).



Ingmārs Līdaka nodod Elvirai Hrščenovičai Saeimas priekšsēdētāja Induļa Emša apsveikumu jubilejā. Ingmārs - liels reintrodukcijas programmas atbalstītājs, aktīvs monitoringa veicējs, vairāku videofilmu autors.



Modris, Ginta, Juris un Elvira 2007. gada 10. augustā "Gobijās" - Ekoloģijas laboratorijas bāzē abinieku liegumā "Blāžģa ezers", kur 1988. gada jūlijā izlaisti pirmie 531 laboratorijā izaudzētie kokvaržu mazuļi.